РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ- КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.01.2024 N 8-п

Об утверждении Положения об организации деятельности общественных кладбищ на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Кемеровской области 07.12.2018 N 104-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере погребения и похоронного дела в Кемеровской области», Уставом муниципального образования «Мундыбашское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса, в целях надлежащего содержания кладбищ на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса и для регулирования отношений, связанных с погребением умерших, администрация Мундыбашского городского поселения постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности общественных кладбищ на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса (далее по тексту – Мундыбашское городское поселение).
2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию на информационном стенде Администрации Мундыбашского городского поселения, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мундыбашского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с даты обнародования.

Глава Мундыбашского
городского поселения                                                   Н.Е. Покатилова

Утверждено
постановлением администрации
Мундыбашского городского поселения
от 22.01.2024 № 8-п

ПОЛОЖЕНИЕ
 ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ НА ТЕРРИТОРИИ МУНДЫБАШСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. Общие положения

1. Положение об организации деятельности общественных кладбищ на территории Мундыбашского городского поселения (далее – Положение) устанавливает порядок деятельности общественных кладбищ на территории Мундыбашского городского поселения и содержания мест захоронения.
2. Уполномоченным органом на решение вопросов в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Мундыбашского городского поселения является Администрация Мундыбашского городского поселения (далее – уполномоченный орган).
Техническое обслуживание и содержание осуществляются специализированной организацией. В целях настоящего Положения под специализированной организацией понимается юридическое лицо либо физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, заключившее муниципальный контракт на содержание и обслуживание общественных кладбищ.
3. Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с учетом волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 № 5-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон о погребении). Общественные кладбища находятся в ведении уполномоченного органа.
Перечень общественных кладбищ на территории Мундыбашского городского поселения:
	№ п/п
	Наименование кладбища/
кадастровый номер
	Место расположение (адрес) кладбища
	Открытое/закрытое  или закрытое для свободного захоронения
	Протяженность кладбища, м.

	1
	Сооружение: кладбище
42:12:0106008:177
	Кемеровская область, Таштагольский район, пгт.Мундыбаш, ул.Луговая
	Закрытое для свободного захоронения
	699

	2
	Сооружение: кладбище
42:12:0000000:778
	Кемеровская область, Таштагольский район, пгт.Мундыбаш, ул.Трактовая
	Закрытое для свободного захоронения
	975

	3
	Сооружение: кладбище
42:12:0106002:4545
	Кемеровская область, Таштагольский район, пгт.Мундыбаш, ул.Челюскина
	Закрытое для свободного захоронения
	725

	4
	Сооружение: кладбище
42:12:0106006:278
	Кемеровская область, Таштагольский район, пгт.Мундыбаш, ул.Лузина 100
	Закрытое для свободного захоронения
	898,6

4. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом вер исповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. На общественных кладбищах могут создаваться воинские участки для погребения умерших в случаях, предусмотренных Федеральным законом о погребении, а также вер исповедальные участки, предназначенные для погребения умерших, принадлежащих к одной конфессии, с соблюдением соответствующих религиозных обрядов.
5. Гражданам Российской Федерации могут предоставляться участки земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области-Кузбасса, Таштагольского муниципального района, Мундыбашского городского поселения.
6. Регистрация и ведение учета захоронений осуществляется уполномоченным органом.
7. Термины и определения, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе о погребении и в Положении об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории МО «Мундыбашское городское поселение», утвержденном решением Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения от 27.04.2017 № 22/3.

II. Погребение на общественных кладбищах Мундыбашского городского поселения

8. Общественные кладбища открыты для посещения и захоронения ежедневно:
8.1. с первого числа апреля по последнее число сентября включительно: с 9.00 до 20.00 час.;
8.2. с первого числа октября по последнее число марта включительно: с 9.00 до 18.00 час.
9. Погребение умерших на общественных кладбищах осуществляется в соответствии с санитарными правилами и нормами, с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным правилам и нормам, путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), а в случае кремации - путем захоронения урны с прахом.
10. Погребение осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, иными хозяйствующими субъектами, оказывающими ритуальные услуги.
11. Погребение осуществляется при наличии свидетельства о смерти, выдаваемого органами записи актов гражданского состояния, удостоверения о захоронении, выдаваемого уполномоченным органом, а также справки о кремации (в случае захоронения урны с прахом), выдаваемой крематорием.
Удостоверение о захоронении выдается по форме согласно приложению 6 к "МДК 11-01.2002. Рекомендации о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации" (рекомендованы Протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 N 01-НС-22/1).
Погребение без предъявления удостоверения о захоронении не допускается.
12. Предоставление участка земли для захоронения гарантируется каждому человеку после его смерти и осуществляется на свободной территории открытых кладбищ в последовательном порядке бесплатно уполномоченным органом по предложению специализированной службы по вопросам похоронного дела. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими, гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга.
Размер бесплатно предоставляемого участка для места захоронения на территории кладбища определяется в соответствии с Положением об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории МО «Мундыбашское городское поселение», утвержденным решением Совета народных депутатов  Мундыбашского городского поселения от 27.04.2017 N 22/3.
13. Предоставление участка земли для захоронения умершего сверх установленного размера осуществляется уполномоченным органом за плату, размер которой рассчитывается по формуле согласно приложению к настоящему Положению и утверждается постановлением администрации Мундыбашского городского поселения.
14. Участок земли для семейного (родового) захоронения предоставляется в порядке, установленном постановлением администрации Мундыбашского городского поселения.
15. При установке надмогильных сооружений, скамеек, столиков, оградок, выходящих за пределы площади отведенного участка, они могут быть снесены администрацией кладбища без предупреждения.
16. Изъятие урн, эксгумация и перезахоронение останков умерших производится в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.
17. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тела родственника (родственников) разрешается уполномоченным органом по истечении кладбищенского периода (время разложения и минерализации тела умершего) с момента предыдущего захоронения, с учетом состава грунта, гидрогеологических и климатических условий мест захоронения.

III. Порядок учета мест захоронений, расположенных
на общественных кладбищах Мундыбашского городского поселения

18. Места захоронений, включая воинские и семейные (родовые) захоронения, захоронения неопознанных умерших, захоронение урн с прахом регистрируются в книге регистрации захоронений (далее - Книга регистрации).
19. Книга регистрации ведется в 2-х экземплярах на бумажном носителе, один из которых находится в уполномоченном органе, второй экземпляр находится у смотрителя кладбища.
Регистрация захоронений неопознанных умерших ведется в отдельной Книге регистрации.
Регистрация подзахоронений на закрытых для захоронений кладбищах осуществляется уполномоченным органом в отдельной Книге регистрации.
В отношении мест воинских захоронений и мест семейных (родовых) захоронений, захоронений урн с прахом Книга регистрации ведется отдельно.
20. Книга регистрации должна быть пронумерована и прошнурована. Порядковая нумерация томов Книги регистрации начинается с цифры "1" и должна быть непрерывной и единой. Книга регистрации заполняется от руки как чернилами, так и шариковой ручкой, не должна содержать помарок и подчисток. В случае, если при заполнении Книги регистрации допущены ошибки или неточности, лицо, ответственное за ведение Книги регистрации, ставит отметку "исправленному верить", дату и личную подпись.
21. Книга регистрации, оконченная делопроизводством, хранится в уполномоченном органе в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством об архивном деле.
22. Ведение учета мест захоронений, расположенных на общественных кладбищах Мундыбашского городского поселения, осуществляет уполномоченный орган.
23. Книга регистрации (включая книги регистрации воинских, семейных (родовых) захоронений, захоронений неопознанных умерших) ведется по форме согласно приложению 15 к "МДК 11-01.2002. Рекомендации о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации" (рекомендованы Протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 N 01-НС-22/1).
Книга регистрации захоронений урн с прахом ведется по форме согласно приложению 16 к "МДК 11-01.2002. Рекомендации о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации" (рекомендованы Протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 N 01-НС-22/1).

VI. Содержание мест захоронений

24. Уполномоченный орган организует содержание мест захоронений путем заключения муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
[bookmark: _GoBack]25. Содержание мест захоронений должно осуществляться в соответствии с условиями муниципальных контрактов, требованиями Правил благоустройства территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса, утвержденных решением Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения от 24.05.2022 N 29/3, Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории МО «Мундыбашское городское поселение», утвержденного решением Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения от 27.04.2017 N 22/3.
26. Уполномоченный орган осуществляет контроль за содержанием мест захоронений.

VII. Контроль за исполнением Положения

27. Контроль за соблюдением настоящего Положения возлагается на организацию, осуществляющую содержание общественных кладбищ, специализированную службу по вопросам похоронного дела, уполномоченный орган.

Приложение
к Положению
об организации деятельности
общественных кладбищ на территории
Мундыбашского городского поселения

[bookmark: p47]ФОРМУЛА
РАСЧЕТА ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УЧАСТКА ЗЕМЛИ
ДЛЯ ЗАХОРОНЕНИЯ УМЕРШЕГО СВЕРХ УСТАНОВЛЕННОГО РАЗМЕРА

Расчет стоимости 1 кв. м земельного участка, предоставляемого сверх установленного размера, производится по следующей формуле:

СТзу = КС / S, где:

СТзу - стоимость 1 кв. м земельного участка, предоставляемого сверх установленного размера, в рублях;
КС - кадастровая стоимость земельного участка кладбища, на территории которого расположено место для захоронения, в рублях;
S - площадь земельного участка кладбища, на территории которого расположено место для захоронения, в кв. м.